ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VÂN HỒ

Số:            /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Công

văn số 2283-CV/HU ngày

03/4/2024 của BTV Huyện ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vân Hồ, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Công an huyện;

 - Đồn Biên phòng Chiềng sơn;

 - Viện kiểm sát Nhân dân huyện;

 - Tòa án Nhân dân huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn số 2283-CV/HU ngày 03/4/2024 của Thường trực

Huyện ủy về việc thực hiện Thông báo số 40-TB/BCĐ ngày 28/3/2024 của Ban

Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma túy. Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm

vụ triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, như sau:

 1. Tổ chức quán triệt, triển khai Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày

26/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tiêu chí và quy trình đánh giá, phân

loại, thẩm định, công nhận, xác nhận cơ quan, đơn vị, địa bàn liên quan đến ma

tuý; Quyết định giao chỉ tiêu giữ vững, chuyển hoá, xây dựng cơ quan, đơn vị đạt

tiêu chuẩn không có ma tuý, sạch ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2024.

 2. Công an huyện

 - Tham mưu ban hành: Kế hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống

ma túy năm 2024 (hoàn thành trong tháng 5/2024; triển khai thực hiện trong

tháng 6/2024).

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu: (1) Kế hoạch triển

khai thực hiện Chương trình phòng chống ma túy trong thanh, thiếu niên trên địa

bàn huyện Vân Hồ đến năm 2030; (2) Kế hoạch triển khai các chuyên đề đảm bảo

ANTT học đường năm học 2023 – 2024 (hoàn thành trong quý II/2024).

 - Tiếp tục triển khai hiệu quả các phương án, kế hoạch về phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm ma túy trong nội địa và phòng, chống ma túy qua biên giới,

giải quyết đồng bộ cung, cầu; đấu tranh triệt phá các điểm, tụ điểm, đối tượng bán

lẻ ma túy, các đường dây tội phạm (nhiệm vụ thường xuyên); triển khai hiệu quả

đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm  ma túy (tháng 6/2024).

- Phối hợp duy trì hoạt động của Tổ công tác liên ngành trong quản lý các

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; phát hiện, xử lý kịp thời không để các

đối tượng lợi dụng các hoạt động hợp pháp để phạm tội, vi phạm pháp luật (nhiệm

vụ thường xuyên).

2

3. Đồn biên phòng Chiềng Sơn

Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ, bảo vệ vững chắc đường biên, mốc giới; chủ

động đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy khu vực biên giới, nhất

là tội phạm buôn bán, vận chuyển trái phép chất ma túy qua biên giới. Tiếp tục

phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác phòng, chống ma túy.

Tiếp tục triển khai hiệu quả, quyết liệt kế hoạch liên ngành chuyển hóa, xây

dựng xã biên giới "sạch về ma túy" giai đoạn 2023 – 2025.

4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các địa phương thực hiện tốt công

tác cai nghiện ma túy, phối hợp với UBND các xã, Viện kiểm sát Nhân dân huyện,

Tòa án nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào Cơ

sở điều trị nghiện ma túy đối với các đối tượng nghiện. Thực hiện tốt công tác

quản lý đối tượng nghiện, nghi nghiện, tình hình di biến động của các đối tượng

nghiện trên địa bàn huyện.

Tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác hõ trợ giúp đỡ người sau cai

nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng, trọng tâm là thực hiện Đề án "Nâng cao

hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, hỗ

trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy đến năm 2025, tầm

nhìn đến năm 2030". Triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo việc làm, tái hòa

nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy, trọng tâm là tổ chức tốt ngày

hội việc làm.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo các Trường học trên địa bàn huyện thực hiện

các nhiệm vụ, giải pháp ảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện;

trọng tâm là triển khai hiệu quả kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về bảo đảm

an ninh, trật tự trong học đường năm học 2023 – 2024 gắn với công tác phòng,

chống bạo lực, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh.

 Phối hợp với Công an huyện tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai các

chuyên đề đảm bảo ANTT học đường năm học 2023 – 2024 (hoàn thành trong

quý II/2024).

6. Trung tâm Truyền thông Văn hóa huyện

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật về hậu quả, tác hại của ma túy, tình hình, kết quả công tác phòng, chống

và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện…; Sản xuất, phát hành các sản phẩm văn

hóa tuyên truyền, đồng thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma

túy lồng ghép với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch…

trên địa bàn huyện. Trọng tâm triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền trong

tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 (tháng 6).

7. Trung tâm Y tế huyện

Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác phối hợp xét nghiệm chất ma tuý trong

cơ thể người và xác định tình trạng nghiện ma tuý; rà soát, bảo đảm cơ sở vật chất,

nhân lực các cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy; hướng dẫn

khắc phục vướng mắc để nâng cao hiệu quả điều trị nghiện các chất dạng thuốc

3

phiện bằng thuốc thay thế, thực hiện tốt công tác quản lý, điều trị nghiện ma túy

bằng thuốc thay thế.

8. Liên ngành Công an, Y tế, Quản lý thị trường…: Duy trì hoạt động của

Tổ công tác liên ngành trong quản lý các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma

túy, phát hiện, xử lý kịp thời không để các đối tượng lợi dụng để thực hiện hành

vi phạm tội và vi phạm pháp luật; tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm

liên quan đến thuốc lá điện tử và an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là đối với thức

ăn đường phố (nhiệm vụ thường xuyên).

9. Đề nghị các cơ quan tư pháp phối hợp thực hiện hiệu quả công tác điều

tra, kiểm sát, truy tố, xét xử đúng quy định pháp luật và thi hành án các vụ án về

ma túy; tăng cường lựa chọn tổ chức một số phiên toà xét xử các vụ án điểm,

phiên tòa giả định để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống tội

phạm về ma túy.

10. Ủy ban nhân dân các xã

Chỉ đạo triển khai công tác phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng nông thông

mới, giảm nghèo bền vững, đặc biệt là các bản biên giới, các bản, tiểu khu trọng

điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội nói chung, các bản, tiểu khu trọng điểm

phúc tạp về ma túy nói riêng.

 Tiếp tục triển khai các giải pháp giữ vững, chuyển hóa, xây dựng cơ quan,

đơn vị đạt chuẩn không có ma túy, sạch ma túy; Chỉ đạo lực lượng công an xã

quản lý chặt chẽ người sử dụng trái phép chất ma túy, thường xuyên cập nhật

thông tin, dữ liệu đối tượng lên phần mền quản lý đối tượng trên cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư. Triển khai các giải pháp bảo đảm việc làm, tái hòa nhập cộng

đồng cho người sau cai nghiện ma túy; quản lý tốt đối tượng sau cai nghiện ma

túy giảm tỷ lệ tái nghiện sau cai nghiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hợp Cường

		2024-04-19T11:20:09+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T14:28:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T14:28:44+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T14:29:01+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!